

Số: 199/KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 7 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới Phường Mỹ Thạnh năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 368/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang.

Ủy ban nhân dân (UBND) Phường Mỹ Thạnh thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và công tác bình đẳng giới.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, đặc biệt bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thúc đẩy mọi tầng lớp xã hội thay đổi hành vi nhằm thực hiện bình đẳng giới giảm khoảng cách giới, từng bước nâng cao vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực, ngành, vùng, địa phương có bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ bất bình đẳng giới cao; giảm dần số vụ bạo lực trên cơ sở giới.

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 và các chương trình, đề án có liên quan.

2. Yêu cầu

Các hoạt động về bình đẳng giới năm 2024 thật sự thiết thực, hiệu quả gắn việc thực hiện các chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới với việc xây dựng và công nhận xã, phường, thị trấn, huyện, thị xã, thành phố nông thôn mới, đô thị văn minh, phát huy vai trò, vị trí phụ nữ phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm thực hiện các mục tiêu Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu chung

Tăng cường triển khai các giải pháp thiết thực, phù hợp nhằm thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2025 góp phần thu hẹp khoảng cách giới tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

2. Các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu 1: Trong lĩnh vực chính trị

Phân đầu năm 2024 đạt 50% có lãnh đạo chủ chốt là nữ.

2.2. Mục tiêu 2: Trong lĩnh vực kinh tế, lao động

- Chỉ tiêu 1: Tăng tỷ lệ lao động nữ làm công hưởng lương lên khoảng 50%.
- Chỉ tiêu 2: Giảm tỷ lệ lao động nữ làm việc trong khu vực nông nghiệp trong tổng số lao động nữ có việc làm dưới 30%.

2.3. Mục tiêu 3: Trong đời sống gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Chỉ tiêu 1: Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc trong gia đình không được trả công của phụ nữ còn 1,7 lần so với nam giới.

- Chỉ tiêu 2: Đạt 70% người bị bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ cơ bản; đạt 50% người gây bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn.

- Chỉ tiêu 3: 100% số nạn nhân bị mua bán trở về được phát hiện có nhu cầu hỗ trợ được hưởng các dịch vụ hỗ trợ và tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ tiêu 4: Duy trì 70% cơ sở trợ giúp xã hội công lập triển khai các hoạt động trợ giúp, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

2.4. Mục tiêu 4: Trong lĩnh vực y tế

- Chỉ tiêu 1: Tỷ số giới tính khi sinh ở mức 108,88 bé trai/100 bé gái sinh ra sống.

- Chỉ tiêu 2: Duy trì tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản dưới 30/100.000 trẻ sinh sống.

- Chỉ tiêu 3: Tỷ suất sinh ở vị thành niên duy trì ở mức dưới 18/1.000 phụ nữ.

- Chỉ tiêu 4: Triển khai cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh đảm bảo thực hiện công bằng, bình đẳng, không kỳ thị trong việc cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe đối với người đồng tính, song tính và chuyển giới.

2.5. Mục tiêu 5: Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

- Chỉ tiêu 1: Nội dung về giới, bình đẳng giới được đưa vào chương trình sinh hoạt ngoại khóa và một số môn học chính khóa theo hướng dẫn của ngành giáo dục, đào tạo.

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục tiểu học đạt trên 95%; chương trình trung học cơ sở đạt khoảng 85%.

- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ nữ học viên, học sinh được tuyển mới thuộc hệ thống giáo dục nghề nghiệp đạt trên 30%.

- Chỉ tiêu 4: Tỷ lệ nữ thạc sĩ trong tổng số người có trình độ thạc sĩ đạt 47%. Tỷ lệ nữ tiến sĩ trong tổng số người có trình độ tiến sĩ đạt trên 20%.

2.6. Mục tiêu 6: Trong lĩnh vực thông tin, truyền thông

- Chỉ tiêu 1: Phần đầu đạt 50% dân số được tiếp cận kiến thức cơ bản về bình đẳng giới.

- Chỉ tiêu 2: Phần đầu có 90% tổ chức Đảng, chính quyền, cơ quan hành chính, ban, ngành, đoàn thể các cấp được phổ biến, cập nhật thông tin về bình đẳng giới và cam kết thực hiện bình đẳng giới.

- Chỉ tiêu 3. Đạt 100% phường, thị trấn mỗi quý có ít nhất 04 tin, bài về bình đẳng giới trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Chỉ tiêu 4: Duy trì đạt 100% đài phát thanh, đài truyền hình ở địa phương có chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng giới hằng tháng.

III. NỘI DUNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác điều hành chỉ đạo thực hiện

- Xây dựng quyết định kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 (từ 15/11 đến 15/12/2024).

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

2.1. Nội dung tuyên truyền cần tập trung:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Luật Bình đẳng giới; Bộ luật Lao động (sửa đổi) năm 2019, đặc biệt quan tâm đến nội dung mới về bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Chỉ thị số 37-CT/TW về công tác cán bộ nữ; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 20 tháng 11 năm 2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác bình đẳng giới.

- Các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái; giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh do việc lựa chọn giới tính thai nhi; chăm sóc sức khỏe dành cho người đồng tính, song tính và chuyển giới, chăm sóc sức khỏe vị thành niên, các kiến thức, kỹ năng tiền hôn nhân,...

2.2. Hình thức

- Xây dựng chuyên mục truyền thông về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên các hệ thống đài phát thanh.

- Các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ với các hình thức đổi mới, phong phú, đa dạng, hướng đến nhóm đối tượng cụ thể và phù hợp với trình độ, văn hóa của từng địa phương. Chú trọng đưa thông điệp bình đẳng giới vào các sản phẩm truyền thông và phương tiện truyền thông phù hợp, sáng tạo, hiệu quả.

- Lồng ghép hoạt động thông tin, tuyên truyền về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị thông qua tuyên truyền nhóm, sinh hoạt câu lạc bộ, tham vấn, tư vấn, vãng gia.

2.3. Đối tượng

Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ các hội viên hội nông dân; chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng,...

3. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Thủ trưởng đơn vị, vai trò của tổ chức đoàn thể đối với những vấn đề liên quan đến nữ công chức, viên chức, người lao động; quan tâm và tạo mọi điều kiện để khơi dậy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo của đội ngũ nữ cán bộ, công chức, viên chức để phát huy vai trò, vị thế của mình trong công tác.

- Quan tâm tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ nữ lãnh đạo, quản lý, nữ đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Thực hiện hướng dẫn lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 5 năm và hàng năm của phường và chương trình, kế hoạch công tác của Ủy ban.

4. Cung cấp dịch vụ bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới

- Các đơn vị có trách nhiệm cung cấp dịch vụ bảo vệ khẩn cấp các trường hợp trẻ em bị bỏ rơi, nạn nhân của bạo lực gia đình, nạn nhân bị xâm hại tình dục; nạn nhân bị buôn bán, nạn nhân bị cưỡng bức lao động liên quan đến vấn đề giới.

- Bảo đảm sự an toàn và đáp ứng các nhu cầu khẩn cấp của đối tượng là nạn nhân của bạo lực gia đình để bảo vệ, trợ giúp đối tượng.

- Xây dựng triển khai mô hình kết nối đường dây nóng 18008077 miễn phí về phòng chống mua bán người, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới

5. Tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới từ 15/11 đến 15/12 (Tháng hành động)

IV. KINH PHÍ

Căn cứ nhiệm vụ được giao UBND chủ động sắp xếp, sử dụng lồng ghép trong dự toán chi thường xuyên được giao, nguồn kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và các nguồn đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá nhân và nguồn thu hợp pháp khác (nếu có) của các cơ quan, đơn vị và địa phương để thực hiện Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân cấp xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 của địa phương phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện nhiệm vụ bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong năm 2024.

Quan tâm triển khai thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới duy trì và nhân rộng các mô hình liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng, đồng thời triển khai các mô hình mới thúc đẩy hoạt động bình đẳng giới tại địa phương.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế UBND phường chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024 tại đơn vị, địa phương trước ngày 15/3/2024; báo cáo

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc phản ánh về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Quốc Dũng